

# Kirkebladet

Øls - Hørby - Døstrup

September - November 2024



Præstegården og den gamle konfirmandstue har fået nyt tag. Se billederne inde i bladet s. 2-3

Høstfest

4

Vielse  
i det fri

8

Da menigheden blev  
låst inde i Hørby Kirke

9



Fotos: Trine og Anders  
Tranholm-Bjerg



Der blev lagt køreplader  
i haven, for at minilæsseren  
kunne komme til.

## Nyt tag på Hørby præstegård

Som de forbigående på Løgstørvej vil have bemærket, har Hørby præstegård i en periode været omgivet af stilladser. Det skyldes, at det gamle tag var modent til udskiftning. Taget blev sidste gang

fornyet i 1980, hvor menighedsrådene blev tildelt Hobro Museumsforenings bevaringspræmie. Det er efterhånden ved at være længe siden. Nu er taget blevet skiftet igen og kvistene fornyet i den gamle stil.

Projektet blev påbegyndt i april og strakte sig et stykke ind i juli måned. Det var Døstrup Tømreren, der havde entreprisen med F1 arkitekter som rådgivende arkitekt på opgaven. Gennem hele forløbet har bygningsudvalget under Øls-Hørby-Døstrup menighedsråd ført tilsyn med, at arbejdet skred frem som ønsket. Hørby præstegård er opført i 1910-11 v. arkitekt Paludan, og er dermed mere end 100 år gammel. Mon ikke den også holder de næste 100 år?



Anders  
Tranholm-Bjerg,  
sognepræst



Så er det konfirmandstuens  
tur til at blive ribbet.



Så skal der lægges nye sten på.



Under det gamle tag gemte der sig en fuglerede. Ungerne nåede desværre ikke at blive udruget.



Og se engang, hvor flot det nye tag ser ud fra havesiden.

## Høstfest

Onsdag d. 11. september kl. 17.00 i Døstrup Kirke og Forsamlingshus

### Program:

- 17.00 Gudstjeneste
- 18.00 Fællesspisning
- 19.00 Underholdning  
v. Niels Rold, som præsenterer  
en meget spændende  
og lidt urovækkende  
fortælling om Himmerland  
i årene fra 1800–1837.



## VALGFORSAMLING



## Menighedsrådsvalg 2024

I år er der menighedsrådsvalg, hvor der vælges medlemmer for de næste 4 år.

I Øls Hørby Døstrup sogne er vi nu 2.632 medlemmer af Folkekirken. Menighedsrådet har 13 medlemmer, og vi skal derfor vælge 13 personer til det nye menighedsråd. Alle medlemmer er ifølge reglerne for menighedsråd på valg.

**Valg til menighedsrådet foregår ved valgforsamlingen d. 17. september kl. 19.00 i sognehuset Løgstørvej 71. Her kan du møde op og gøre sin stemmegældende.**

Blandt de aktiviteter, der har været i den forgangne valgperiode, kan vi bl.a. nævne det nye blytag på ko-

ret i Døstrup kirke, det nye tag på præsteboligen, gårdbesøg på Langbakgård, børnegudstjenester med meget mere.

Vi er et godt menighedsråd, hvor mange har lyst til at fortsætte det spændende arbejde, og derfor har vi brug for et mindre antal nye kandidater. Vi vil opfordre alle interesserede i at møde op til valgforsamlingen, hvad enten man har lyst til at stille op til menighedsrådet eller blot ønsker at bakke op om rådets arbejde. Menighedsrådet er vært med en øl eller vand.

*Med de bedste sognehilsner  
Øls Hørby Døstrup menighedsråd*

## Formiddagskaffe for mænd

Tirsdag d. 24. september kl. 9.30-11.30

Arrangementsgruppen har inviteret centerleder, Simon Griis, Bicentret, til at fortælle uddrag fra sit liv. Efter oplæg og spørgsmål er Sognehuset vært ved kaffe og brød.

Onsdag d. 27. november kl. 9.30-11.30

Arrangementsgruppen finder en god historie at læse højt. Efter oplæsning er Sognehuset vært ved kaffe og brød

## Mariagerfjord Kirkehøjskole

Højskoledagene finder sted i Hobro kirkecenter med start kl. 10.00. NB! Pris kr. 50,-. Der serveres kaffe i kirkecentret fra kl. 9.30.

**Lørdag d. 21. september:**

Else Marie Wiberg Pedersen: Guds ord i kvindemund. Kvindelige præster og kirkens embede.

**Lørdag d. 9. november:**

Marianne Aagaard Skovmand: De skjulte ledere, foredrag om de første kristne kvinder og deres rolle i menighederne.

## Høstgudstjeneste for børn

Det' for børn

Tirsdag d. 24. september kl. 17.00 i Hørby Kirke



Velkommen til en festlig høstgudstjeneste for børn og barnlige sjæle. Vi laver udstilling med årets høst, så tag en frugt eller grønsag med, som vi kan lægge på vores høstbord.

Der er fællesspisning i forsamlingshuset efter gudstjenesten, og det er gratis.

## Håndarbejde

Håndarbejdsgruppen starter op igen **d. 16. september kl. 19.00** i sognehuset.

Vi mødes hver 14. dag i lige uger. Alle er velkomne, og man behøver ikke at melde sig til.

Kontaktperson: Elise Oline Lund tlf. 27 85 57 87.



## Filmaften for alle

Mandag d. 21. oktober kl. 19.00-22.00



Arrangementsgruppen viser filmen: Tully.

Filmstriben omtaler filmen således: *Marlo (Charlize Theron) har netop født sit tredje barn og får ikke meget hjælp på hjemmefronten af sin mand, der er optaget af et vigtigt og krævende arbejdsprojekt. Da Marlo er ved at brænde fuldstændig sammen af træthed, tilbyder hendes velhavende bror at betale en barnepige, der kan tage over om natten, så hun kan få sovet. Først er Marlo skeptisk overfor ideen, men snart ringer fantastiske Tully (Mackenzie Davis) på døren. Tully er fuld af nærvær og overraskelser og viser sig at være at være gjort af et helt særligt stof, der giver overskuddet tilbage til den udkørte mor.*

Efter filmen vil der være en let servering og et glas vin eller vand

Deltagelse kr. 75,00

Tilmelding på mail [sognehusorby@gmail.com](mailto:sognehusorby@gmail.com) eller mobil 27 85 57 87.

## Generalforsamling

Hørby Forsamlingshus og Aktivitetsforening

Der inviteres til generalforsamling **torsdag d. 24. oktober 2024 kl. 19.00**. Generalforsamlingen sker iht. vedtægterne. Alle er velkommen – kun medlemmer har stemmeret.

Hørby Forsamlingshus og Aktivitetsforening



## FDF Hobros udlandstur 2024 til Tjekkiet: Camp Dolánky i Český ráj

I sommeren 2024 tog FDF Hobro med på et uforglemmeligt udlands-eventyr til Tjekkiet.

Vi var 25 deltagere som tog afsted til destinationen var Camp Dolánky, beliggende i det naturskønne område Český ráj.

### Aktiviteter i naturen:

Deltagere fik mulighed for at prøve kræfter med løbecykler, rafting, klippeklatring, drypstenshuler, bobslæde og vandring. Det var en fantastisk måde at udforske Tjekkiet smukke landskab.

Udlandsturen gav mulighed for at møde andre FDF'ere fra Landsdel 2. Sammen skabte de nye minder og styrkede det fælles ståsted.



Husk vi starter op efter sommerferie i august. Som noget nyt, har vi startet op på familie FDF en gang om måned. Se mere på [fdf.dk/hobro](http://fdf.dk/hobro) eller følg os på Facebook.



## Johnny Cash koncert m. Karsten Holm

Tirsdag d. 5. november kl. 19.00 i Øls Kirke  
Firemands orkester præsenterer sangene såvel  
som historien om Johnny Cash.

### CASH I KIRKEN En hyldest til legenden Johnny Cash



Martin Blom · Karsten Holm · Bjørn Petersen · Knud Erik Steengaard

## Eftermiddag for damer

Lørdag d. 30. november kl. 14.00-16.30

Arrangementsgruppen har inviteret Trine Blåbjerg, Mariagerfjord Kommunalbestyrelse, til at fortælle uddrag fra sit liv.

Efter oplæg og spørgsmål er Sognehuset vært ved kaffe og brød.



## Julemarked

Lørdag d. 2. november kl. 10.00-16.00 og  
søndag d. 3. november kl. 10.00-15.00  
på Løgstørvej 80, 9500 Hobro

Bredt udvalg af hjemmelavet julepynt, spegepølser, trædrejede ting, Tupperware, syde tasker, gravpynt, dekorationer, mjød og specialiteter.

I cafeen kan man købe vafler, tarteletter, frikadeller samt kaffe, øl og vand. Evt. overskud går til forsamlingshusets vedligeholdelse.

Fri entre. *Arrangør: Hørby Forsamlingshus og Aktivitetsforening*

## Halloween for børn

Det' for børn

Tirsdag d. 12. november kl. 18.00 i Hørby Kirke

Det bliver uhyggeligt, når Hørby kirke inviterer til halloween for børn og barnlige sjæle. Aftenen omfatter blandt andet en mørkevandring i Hørby hvor vi skal se, om der er spøgelser på spil. Der bliver også tid til et besøg på kirkegården for at kigge på gravsten. Deltagerne opfordres til at bidrage til uhyggen gennem diverse udklædninger såsom hekse, vampyrer og skeletter.

Der slutes af i kirken med en gudstjeneste i stearylsets skær. Arrangementet slutter kl. 19.30.



## Julestue



Søndag d. 1. december kl. 13.30  
i Hørby Forsamlingshus

Vi holder den traditionsrige julestue med bankospil, amerikansk lotteri, besøg af julemand m.m.

*Hørby Forsamlingshus og Aktivitetsforening*

# Vielse i Guds grønne natur

Vores store ønske til vielse var, at det kunne foregå i naturen, hvor vi nyder at bruge vores frie timer. Samtidigt ønskede vi en kirkelig vielse.

Det gik op i en højere enhed, da vores præst Anders Tranholm-Bjerg i flere år har benyttet udsigtsplatformen bag Døstrup kirke til friluftsgudstjeneste.

Platformen udgjorde en naturlig rå og smuk ramme for vielsen, og gæsterne kunne sidde på deres medbragte stole - alternativt stå op - lige foran platformen under den kirkelige handling, lytte til præstens smukke tale og prædiken, samt fylde sanserne med synet, lydene og bevægelserne i naturen rundt om os alle.

Det blev en smuk vielsesceremoni, som vi vil bære med os i hjertet.

Tak til Anders Tranholm-Bjerg, som gjorde det muligt

*Varme hilsner fra  
Michael Kjær og Hanne Bloch*





# Da menigheden blev låst inde i Hørby Kirke

I påsken 1982 var min datter og jeg til gudstjeneste i Hørby kirke. Der skulle den dag også være barnedåb. Familien der skulle have et barn døbt bestod også af en storebror på ca. 2 år. Han var ret utilfreds med at være i kirke, så familien valgte at forlade kirken efter dåben.

Herefter gik præsten på prædikestolen. Men vi kunne nu høre en vældig larm ude fra våbenhuset, og to børn der græd. Kirketjeneren havde også forladt kirkerummet.

Midt under prædiken kom kirketjeneren ind, gik op af midtergangen, og sagde til præsten at der var nogen der havde låst kirkedøren udvendig, og dåbsfamilien kunne ikke komme ud. Præsten sagde »Jeg er ikke i stand til at åbne låsede døre« og fortsatte med sin prædiken.

Vi begyndte nu at kigge os omkring. I Hørby kirke er der kun en udgang, og de små vinduer er placeret oppe under loftet. Vi tænkte vist alle »hvordan kommer vi ud herfra« men nogen må jo komme til at savne os. Efter prædiken gik præsten ud og så til dem i våbenhuset, der var nu en vældig larm derude. Men vi fortsatte med salmesang uden forsanger. Og præsten kom ind og gjorde gudstjenesten færdig.



## Dreng lukkede kirkegængere i Hørby inde

Af  
JENS SONDERUP

Menigheden blev låst inde, og en af kirkegængerne måtte kravle ud gennem taget. Det var situationen i forbindelse med gudstjenesten anden påske dag i Hørby kirke ved Hobro.

En 10-årig dreng, der var på påskebesøg i byen, var kort efter gudstjenestens begyndelse kl. 10 en tur inde på kirkegården. Da han gik forbi kirkeleeren, så han den

store nøgle sidde i. Fristelsen var for stor, og resolut drejede han den uden at tænke på konsekvenserne. Drengen forlod kirkegården og vendte ikke tilbage.

En lille halv time efter gudstjenestens begyndelse blev man klar over, at menigheden var låst inde. Blisnødt de ca. 30 kirkegængere var et forældrepar, som skulle have deres børn døbt. Da dåbs handlingen var overstået, og de ville forlade kirken, kom de ikke længere

end til våbenhuset. Den sølde der var låst. Kirketjeneren kom til, men intet hjælp, og for en kort stund blev gudstjenesten afbrudt.

Gode råd var dyre. Kirken har ingen bagudgang, men man fandt ud af, at der i våbenhuset er en lem op til taget. En af de mandlige kirkegængere påtog sig at kravle op gennem lønnen, og ved at fjerne fire tagsten lykkedes det ham at komme ud og få kirkeleeren låst op. Så efter en halv times

utålmodig venten kom dåbsforældrene ud med deres lille barn sammen med endnu et ungt par med børn. I mellemtiden var gudstjenesten blevet genoptaget, og den forløb uden yderligere afbrydelser.

Efter kirkegangen blev synderen fuset, og efter at drengen havde givet præsten, pastor Niels Eittrup, en anerkendelse, blev det besluttet ikke at gøre mere ud af episoden.

Da vi gik ud af kirken, var døren låst op, og vi kiggede ud i den fri natur. Vi fik at vide, at dåbsfaderen havde taget tagsten ud, og var dermed kommet op igennem taget, og fået døren låst op.

Vi fik bagefter at vide, at det var en dreng der var faldet for fristelsen til at dreje den store nøgle.

Til vores forundring, var det forside historien i flere af landets aviser. Til ambudagen var der en vogn der forestillede hændelsen, og Ambureauet havde et nummer om kirkegængere der var blevet låst inde. De sang »De gode græd og de onde lo«.

Karen Bertelsen  
Strandparken Hobro

## Præstens ferier og fridage

Sognepræst Anders Tranholm-Bjerg holder fri d. 12.-20. oktober. Præstens faste fridag er mandag.

I præstens fravær henvises til provst Jørgen E. Pontoppidan, Hvornum, tlf. 98 54 60 68, e-mail jpo@km.dk

## Ny omdeling af kirkebladet

Omdelingen af kirkebladet overgår fra august til KFUM-spejderne Rosendal.

Ansvarlig for omdelingen er Olivia Primdahl, oliviaprimdahl@gmail.com, tlf. 30 90 19 72.

Abonnenter uden for sognene får tilsendt efterårsnummeret, men må herefter selv hente bladet i kirkernes våbenhuse eller på hjemmesiden øls-hørby-døstrup.dk.

Foto: Susanne Gerberg Madsen



## Gudstjenester på Hobro Fripleshjem

Onsdag d. 25. sept. kl. 10.45 *Høst*.. ATB  
 Onsdag d. 23. okt. kl. 10.00 ..... ATB  
 Onsdag d. 20. nov kl. 10.00 ..... ATB

ATB:  
 Sognepræst Anders Tranholm-Bjerg,  
 tlf. 52 23 25 20, atb@km.dk

## Gratis kirkebil

Kan bestilles senest dagen før til gudstjenester og arrangementer.

Det er gratis at benytte kirkebil.

Døstrup Turist tlf. 98 55 71 38

Hobro Taxa tlf. 98 51 23 00 (ikke søndag)

**øls-hørby-døstrup.dk**

Kirkelige aktiviteter og nyttige oplysninger



## Døbte

- Evangeline Tanghus Juntasiri Sørensen, Øls
- Lucia Isabella Rousing, Hørby
- Hannah Mørk Rasmussen, Døstrup
- Lucas Hindsgaul Jensen, Døstrup

## Viede

- Phusanisa Juntasiri Sørensen og Kristoffer Tanghus Sørensen, Øls
- Anneline Brun Løth Sørensen og Niklas Løth Sørensen, Hørby
- Sisse Brejner og Michael Neergaard Brejner, Hørby
- Nuunu Askegaard Østergård Stadsgaard, Døstrup

## Begravede/bisatte

- Mona Lise Jensen Skals, Hørby
- John Boe Kristensen, Hørby
- Keld Kok Kristensen, Hørby
- Jørgen Thomasen, Hørby
- Knud Vestergård Andersen, Hørby

## Folkekirkens Familiestøtte

tilbyder forskellige forløb med fokus på familiens trivsel

Vil du vide mere?

Kontakt din lokale koordinator

Line Neve Christensen

☎ 24 76 17 91

✉ LNC@km.dk

Facebook.com/mariagerfjord

www.folkekirkensfamiliestotte.dk



Folkekirkens  
Familiestøtte

**Sognepræst**

**Anders Tranholm-Bjerg** · atb@km.dk  
 Hørby Præstegård, Løgstørvej 71.  
 Tlf. 52 23 25 20 · Træffes bedst efter aftale.

**KFUM-spejderne Rosendal**

**Spejderhus:** Vincavej 16, 9500 Hobro  
**Kontakt:** Alexandar Laumann · Tlf. 23 67 33 05  
 Valmuevej 12A, 9500 Hobro.

**Øls-Hørby-Døstrup Menighedsråd**

**Formand: Inger Olivia Karlebjerg Primdahl**  
 Hyldevej 28, 9500 Hobro  
 Tlf. 30 90 19 72 · oliviaprimdahl@gmail.com  
**Kasserer: John Ronald Larsen** · Tlf. 53 80 03 35  
 Kvædeparken 31, 9500 Hobro · jr.larsen@live.dk  
**Kontaktperson: Anders Tranholm-Bjerg**  
 Løgstørvej 71, 9500 Hobro.  
 Tlf. 52 23 25 20 · atb@km.dk

**Hjemmesider og Facebook****øls-hørby-døstrup.dk**

Hjemmesiden for din lokale kirke, hvad enten du bor i Øls, Hørby eller Døstrup Sogn. Her kan du finde nyttige oplysninger, artikler, billeder m.m. Du kan også selv bidrage til siden – kontakt webmaster Søren Thostrup Østergaard: stoster@outlook.dk

**www.km.dk** Kirkeministeriets hjemmeside med information om Folkekirken og om hvad man gør ved fødsel, dåb, bryllup og begravelse.

**www.sogn.dk** Oplysninger om alle sogne i Danmark med navn og adresse på præst, kirkepersonale og medlemmer af menighedsråd.

**www.religion.dk** Kristeligt Dagblads hjemmeside, hvor man kan læse artikler om tro, religion og etik samt deltage i religionsdebatten.

**www.folkekirken.dk**

Den Danske Folkekirkes officielle hjemmeside, hvor man bl.a. kan finde oplysninger om kirkelige handlinger samt nyheder om Folkekirken.

**www.dendansksalmebogonline.dk**

Et meget brugbart værktøj fra Kirkeministeriet, hvor man både kan finde teksterne og høre melodierne til salmerne samt søge efter salmer til bestemte kirkelige lejligheder.

**Find os på Facebook**

Øls-Hørby-Døstrup Sogne

Se også vores hjemmeside: øls-hørby-døstrup.dk

**Øls Sogn**

**Kirkeværg:** Jens Sloth Jensen  
 Skivevej 82, 9500 Hobro. Tlf. 60 64 29 23.  
**Graver og kirketjener: Ivan Hjul Andersen**  
 Hejringvej 6, Snæbum, 9500 Hobro.  
 Tlf. 23 24 67 83 · oelskirke@gmail.com

**Hørby sogn**

**Kirkeværg:** Jette Erna Iben Klestrup Bjærg  
 Kvædeparken 8, 9500 Hobro  
 Tlf. 61 46 42 00 · jette\_louis@hotmail.com  
**Graver og kirketjener: Jens Tinglev Kristensen**  
 Torvet 4, 9574 Bælum  
 Tlf. 23 37 77 09 · hoerbykirke@gmail.com

**Døstrup sogn**

**Kirkeværg:** Gitte Bruun  
 Solhøj 5, 9610 Nørager  
 Tlf. 22 99 85 64 · bruungitte@yahoo.dk  
**Graver og kirketjener: Tove Møller**  
 Viborgvej 50, St. Binderup, 9600 Aars.  
 Tlf. 51 95 74 31 · doestrupkirke@hotmail.dk

**FDF**

**Kredsleder:** Rasmus Pihl Andersen  
 Tlf. 22 26 26 23 · Hybenvej 1, 9500 Hobro.

**Kirkebladet**

Udgives af pastoratets menighedsråd med sognepræsten som ansvarshavende redaktør.

**Vi modtager gerne stof eller idéer til næste kirkeblad.** Sendes til sognepræsten, gerne pr. e-mail.

Deadline: 30. juli.

**Layout og tryk:**

Videbæk Bogtrykkeri  
 Tlf. 97 17 11 22

**Oplag:** 1300 stk.



# KALENDER

Der serveres kirkekaffe  
efter alle højmesser 10.15

Dato	Kirkeåret	Øls	Hørby	Døstrup
8. sept.	15. søn. e. trin.			10.15
11. sept.				17.00 Høstgudstjeneste. Kirkekoret medvirker 18.00 Fællesspisning 19.00 Foredrag
15. sept.	16. søn. e. trin.	10.15		
17. sept.			19.00 Sognehuset. Valgforsamling	
22. sept.	17. søn. e. trin.		10.15 Dåb	
24. sept.			9.30 Sognehuset. Form.kaffe for mænd. Gæst: Simon Griis	
24. sept.			17.00 Høstgudstjeneste for børn. Kirkekor medv. Fællesspisning	
29. sept.	18. søn. e. trin.			10.15
30. sept.			14.00 Sognehuset. Eftermiddag for damer. Gæst: Trine Blåbjerg	
6. okt.	19. søn. e. trin.	10.15		11.30 Dåb
13. okt.	20. søn. e. trin.		10.15 JPO	
20. okt.	21. søn. e. trin.			14.00 JPO
21. okt.			19.00 Sognehuset. Filmaften for alle: Tully	
27. okt.	22. søn. e. trin.	10.15		
3. nov.	Alle helgens dag	15.30 Oplæsning af navnene på dem, som er døde i løbet af året	10.15 Oplæsning af navnene på dem, som er døde i løbet af året	14.00 Oplæsning af navnene på dem, som er døde i løbet af året
5. nov.		19.00 Johnny Cash konc.		
10. nov.	24. søn. e. trin.			10.15 Dåb
12. nov.			18.00 Halloween for børn i Hørby Kirke	
17. nov.	25. søn. e. trin.	10.15		
24. nov.	S. s. i kirkeåret		10.15 Dåb	
27. nov.			9.30 Sognehuset. Form.kaffe for mænd	
1. dec.	1. søn. i advent			10.15 Luciaoptog. Kirkekoret medvirker
8. dec.	2. søn. i advent	10.15		